



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 сентября 2015 г. № 223

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 24.03.2015 № 64, от 08.07.2015 № 165)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) в паспорте государственной программы:

- в строке «Целевые индикаторы»:

дополнить новым абзацем шестьдесят седьмым следующего содержания:

«количество граждан, обеспеченных лекарственными препаратами по жизненным показаниям при амбулаторном лечении, чел.»;

абзац шестьдесят девятый изложить в следующей редакции:

«доля беременных женщин, которым проведено генетическое обследование по выявлению (подтверждению) врожденных аномалий (пороков) развития ребенка от числа подлежащих обследованию, %»;

- строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 38931048,61766 тыс. руб. (1043320,705 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 124895,905 тыс. руб. - неиспользованные остатки субсидии и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на
------------------------------------	---

2014-2017 годы», 37887727,91266 тыс. руб. - областной бюджет), из них:

2015 год - 6613222,05109 тыс. руб. (666997,905 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 124895,905 тыс. руб. - неиспользованные остатки субсидии и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы», 5946224,14609 тыс. руб. - областной бюджет);

2016 год - 5910451,46361 тыс. руб. (188161,4 тыс. руб. - федеральный бюджет, 5722290,06361 тыс. руб. - областной бюджет);

2017 год - 6282014,88656 тыс. руб. (188161,4 тыс. руб. - федеральный бюджет, 6093853,48656 тыс. руб. - областной бюджет);

2018 год - 6701751,7388 тыс. руб. - областной бюджет;

2019 год - 6706251,7388 тыс. руб. - областной бюджет;

2020 год - 6717356,7388 тыс. руб. - областной бюджет.

Объем финансирования подпрограмм:

по подпрограмме 1 «Развитие первичной медико-санитарной помощи» всего на 2015-2020 годы составляет 2155917,6122 тыс. руб. (5061,5 тыс. руб. - федеральный бюджет, 2150856,1122 тыс. руб. - областной бюджет), из них:

2015 год - 295996,6885 тыс. руб. (2739,5 тыс. руб. - федеральный бюджет, 293257,1885 тыс. руб. - областной бюджет);

2016 год - 288198,65 тыс. руб. (1161,0 тыс. руб. - федеральный бюджет, 287037,65 тыс. руб. - областной бюджет);

2017 год - 299428,65 тыс. руб. (1161,0 тыс. руб. - федеральный бюджет, 298267,65 тыс. руб. - областной бюджет);

2018 год - 417396,2079 тыс. руб. - областной бюджет;

2019 год - 421896,2079 тыс. руб. - областной бюджет;

2020 год - 433001,2079 тыс. руб. - областной бюджет;

по подпрограмме 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» всего на 2015-2020 годы составляет 6887864,5152 тыс. руб. (418099,005 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 110148,005 тыс. руб. - неиспользованные остатки субсидии и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской

области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы», 6469765,5102 тыс. руб. - областной бюджет), из них:

2015 год - 1086903,9885 тыс. руб. (222000,205 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 110148,005 тыс. руб. - неиспользованные остатки субсидии и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы», 864903,7835 тыс. руб. - областной бюджет);

2016 год - 892266,122 тыс. руб. (98049,4 тыс. руб. - федеральный бюджет, 794216,722 тыс. руб. - областной бюджет);

2017 год - 923228,122 тыс. руб. (98049,4 тыс. руб. - федеральный бюджет, 825178,722 тыс. руб. - областной бюджет);

2018 год - 1328488,7609 тыс. руб. - областной бюджет;

2019 год - 1328488,7609 тыс. руб. - областной бюджет;

2020 год - 1328488,7609 тыс. руб. - областной бюджет;

по подпрограмме 3 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» всего на 2015-2020 годы составляет 2463591,42 тыс. руб. (620160,2 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 14747,9 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы», 1843431,22 тыс. руб. - областной бюджет), из них:

2015 год - 751975,7 тыс. руб. (442258,2 тыс. руб. - федеральный бюджет, в том числе 14747,9 тыс. руб. - неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета по мероприятиям государственной программы Рязанской области «Совершенствование медицинской помощи на 2014-2017 годы», 309717,5 тыс. руб. - областной бюджет);

2016 год - 250926,0 тыс. руб. (88951,0 тыс. руб. - федеральный бюджет, 161975,0 тыс. руб. - областной бюджет);

2017 год - 398800,9 тыс. руб. (88951,0 тыс. руб. - федеральный бюджет, 309849,9 тыс. руб. - областной бюджет);

2018 год - 353962,94 тыс. руб. - областной бюджет;

2019 год - 353962,94 тыс. руб. - областной бюджет;

2020 год - 353962,94 тыс. руб. - областной бюджет;

по подпрограмме 4 «Охрана здоровья матери и ребенка» всего на 2015-2020 годы составляет 182812,53 тыс. руб. - областной бюджет, из них:

2015 год - 23461,09 тыс. руб.;

2016 год - 4225,09 тыс. руб.;

2017 год - 23461,09 тыс. руб.;

2018 год - 43888,42 тыс. руб.;

2019 год - 43888,42 тыс. руб.;

2020 год - 43888,42 тыс. руб.;

по подпрограмме 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям» всего на 2015-2020 годы составляет 1288047,56256 тыс. руб. - областной бюджет, из них:

2015 год - 166092,32656 тыс. руб.;

2016 год - 166452,498 тыс. руб.;

2017 год - 166652,498 тыс. руб.;

2018 год - 262950,08 тыс. руб.;

2019 год - 262950,08 тыс. руб.;

2020 год - 262950,08 тыс. руб.;

по подпрограмме 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям» всего на 2015-2020 годы составляет 305556,71 тыс. руб. - областной бюджет, из них:

2015 год - 40325,08 тыс. руб.;

2016 год - 48747,08 тыс. руб.;

2017 год - 48747,08 тыс. руб.;

2018 год - 55912,49 тыс. руб.;

2019 год - 55912,49 тыс. руб.;

2020 год - 55912,49 тыс. руб.;

по подпрограмме 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» всего на 2015-2020 годы составляет 1170555,22 тыс. руб. - областной бюджет, из них:

2015 год - 176748,66 тыс. руб.;

2016 год - 182784,26 тыс. руб.;

2017 год - 187609,46 тыс. руб.;

2018 год - 207804,28 тыс. руб.;

2019 год - 207804,28 тыс. руб.;

2020 год - 207804,28 тыс. руб.;

по подпрограмме 8 «Развитие информатизации в здравоохранении на 2017-2020 годы» всего составляет 30000,0 тыс. руб. - областной бюджет, из них:

2017 год - 0 тыс. руб.;

2018 год - 10000,0 тыс. руб.;

2019 год - 10000,0 тыс. руб.;

2020 год - 10000,0 тыс. руб.;

по подпрограмме 9 «Развитие государственной судебно-медицинской экспертной деятельности» всего на

<p>2015-2020 годы составляет 409207,18 тыс. руб. - областной бюджет, из них:</p> <p>2015 год - 57204,5 тыс. руб.;</p> <p>2016 год - 59204,5 тыс. руб.;</p> <p>2017 год - 59504,5 тыс. руб.;</p> <p>2018 год - 77764,56 тыс. руб.;</p> <p>2019 год - 77764,56 тыс. руб.;</p> <p>2020 год - 77764,56 тыс. руб.;</p> <p>по подпрограмме 10 «Обеспечение реализации Программы» всего на 2015-2020 годы составляет 24037495,8677 тыс. руб. - областной бюджет, из них:</p> <p>2015 год - 4014514,01753 тыс. руб.;</p> <p>2016 год - 4017647,26361 тыс. руб.;</p> <p>2017 год - 4174582,58656 тыс. руб.;</p> <p>2018 год - 3943584,0 тыс. руб.;</p> <p>2019 год - 3943584,0 тыс. руб.;</p> <p>2020 год - 3943584,0 тыс. руб.»</p>
---

- абзац тридцать седьмой строки «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

«охват генетическим обследованием беременных женщин до 68% от общего числа подлежащих;»;

2) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в абзацах первом, втором цифры «38741357,56766», «856640,805», «37884716,76266», «6423531,00109», «480318,005», «5943212,99609» заменить соответственно цифрами «38931048,61766», «1043320,705», «37887727,91266», «6613222,05109», «666997,905», «5946224,14609»;

в таблице «Перечень главных распорядителей, которым для реализации мероприятий Программы требуется финансирование из областного и федерального бюджетов»:

в пункте 1 цифры «37871456,76266», «5943212,99609», «731744,9», «355422,1» заменить соответственно цифрами «37874467,91266», «5946224,14609», «918424,8», «542102,0»;

в строке «ИТОГО» цифры «38741357,56766», «6423531,00109», «37884716,76266», «5943212,99609», «731744,9», «355422,1» заменить соответственно цифрами «38931048,61766», «6613222,05109», «37887727,91266», «5946224,14609», «918424,8», «542102,0»;

в абзацах девятом, десятом цифры «2148978,0737», «2143916,5737», «289057,15», «286317,65» заменить соответственно цифрами «2155917,6122», «2150856,1122», «295996,6885», «293257,1885»;

в абзацах шестнадцатом, семнадцатом цифры «6893742,1537», «417037,105», «6476705,0487», «1092781,627», «220938,305», «871843,322» заменить соответственно цифрами «6887864,5152», «418099,005», «6469765,5102», «1086903,9885», «222000,205», «864903,7835»;

в абзацах двадцать третьем, двадцать четвертом цифры «2277973,42», «434542,2», «566357,7» «256640,2» заменить соответственно цифрами «2463591,42», «620160,2», «751975,7», «442258,2»;

в абзацах тридцать седьмом, тридцать восьмом цифры «1288036,41256», «166081,17656» заменить соответственно цифрами «1288047,56256», «166092,32656»;

в абзацах семидесятом, семьдесят первом цифры «24034495,8677», «4011514,01753» заменить соответственно цифрами «24037495,8677», «4014514,01753»;

3) абзац тридцать седьмой раздела 6 «Ожидаемый конечный результат реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

«- охват генетическим обследованием беременных женщин до 68% от общего числа подлежащих;»;

4) в приложении № 1 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзацах первом, втором цифры «2148978,0737», «2143916,5737», «289057,15», «286317,65» заменить соответственно цифрами «2155917,6122», «2150856,1122», «295996,6885», «293257,1885»;

пункт 1 и строку «ИТОГО» таблицы «Перечень главных распорядителей, которым для реализации мероприятий подпрограммы требуется финансирование из областного и федерального бюджетов» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«1	Минздрав Рязанской области	областной бюджет	2137596,1122	293257,1885	287037,65	298267,65	412976,2079	417476,2079	428581,2079
		федераль- ный бюджет	5061,5	2739,5	1161,0	1161,0	0	0	0»
	«ИТОГО		2155917,6122	295996,6885	288198,65	299428,65	417396,2079	421896,2079	433001,2079
		областной бюджет	2150856,1122	293257,1885	287037,65	298267,65	417396,2079	421896,2079	433001,2079
		федераль- ный бюджет	5061,5	2739,5	1161,0	1161,0	0	0	0»

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 4 цифры «1996572,5337», «267285,01» заменить соответственно цифрами «2003512,0722», «274224,5485»;

в графах 6, 7 подпункта 4.2 цифры «76500,0», «0» заменить соответственно цифрами «83439,5385», «6939,5385»;

в строке «ИТОГО» цифры «2148978,0737», «289057,15», «2143916,5737», «286317,65» заменить соответственно цифрами «2155917,6122», «295996,6885», «2150856,1122», «293257,1885»;

5) в приложении № 2 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзацах первом, втором цифры «6893742,1537», «417037,105», «6476705,0487», «1092781,627», «220938,305», «871843,322» заменить соответственно цифрами «6887864,5152», «418099,005», «6469765,5102», «1086903,9885», «222000,205», «864903,7835»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 2:

в графах 6, 7 цифры «250583,3», «90035,5» заменить соответственно цифрами «251645,2», «91097,4»;

в графах 6, 7 подпункта 2.3 цифры «9557,8» заменить цифрами «10619,7»;

в пункте 9 цифры «1218930,8», «164133,45», «537838,0», «77050,5» заменить соответственно цифрами «1211991,2615», «157193,9115», «530898,4615», «70110,9615»;

строку «ИТОГО» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	«ИТОГО»				6887864,5152	1086903,9885	892266,122	923228,122	1328488,7609	1328488,7609	1328488,7609	
			областной бюджет		6469765,5102	864903,7835	794216,722	825178,722	1328488,7609	1328488,7609	1328488,7609	
			федеральный бюджет		307951,0 70114,705* 40033,3**	111852,2 70114,705* 40033,3**	98049,4	98049,4	0	0	0»	

б) в приложении № 3 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзацах первом, втором цифры «2277973,42», «434542,2», «566357,7», «256640,2» заменить соответственно цифрами «2463591,42»,

«620160,2», «751975,7», «442258,2»;

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

абзац восьмой после цифр «1.10» дополнить цифрами «, 1.12»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

цифры «419794,3», «241892,3», «382916,7», «230287,3» заменить соответственно цифрами «605412,3», «427510,3», «415462,2», «262832,8»;

дополнить подпунктом 1.12 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«1.12	Обеспечение граждан лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в перечень орфанных заболеваний, а также для оказания медицинской помощи отдельным группам населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты отпускаются бесплатно	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	федеральный бюджет	153072,5	153072,5	0	0	0	0	0»	

строку «ИТОГО» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	«ИТОГО»				2463591,42	751975,7	250926,0	398800,9	353962,94	353962,94	353962,94	
				областной бюджет	1843431,22	309717,5	161975,0	309849,9	353962,94	353962,94	353962,94	
				федеральный бюджет	605412,3 14747,9*	427510,3 14747,9*	88951,0 88951,0	88951,0	0	0	0»	



7) в приложении № 4 к государственной программе:  
 - в разделе 5 «Система программных мероприятий»:  
 в пункте 2:

слова «увеличение доли обследованных беременных женщин по новому алгоритму проведения комплексной пренатальной диагностики нарушений развития ребенка до 76%;» заменить словами «охват генетическим обследованием беременных женщин до 68% от общего числа подлежащих;»;

в подпункте 2.1 слова «Приобретение для ГМО РО оборудования и реактивов для проведения пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка» заменить словами «Обеспечение медико-генетической консультации реактивами и расходными материалами для проведения генетического обследования беременных по выявлению (подтверждению) врожденных аномалий (пороков) развития ребенка», цифры «12100,0», «3020,0» заменить соответственно цифрами «9780,0», «700,0»;

в подпункте 2.2 цифры «1075,0», «215,0» заменить соответственно цифрами «3395,0», «2535,0»;

8) в приложении № 5 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзацах первом, втором цифры «1288036,41256», «166081,17656» заменить соответственно цифрами «1288047,56256», «166092,32656»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1 цифры «737575,47256», «94510,09656», «700616,40256», «94510,09656» заменить соответственно цифрами «737586,62256», «94521,24656», «700627,55256», «94521,24656»;

в строке «ИТОГО» цифры «1288036,41256», «166081,17656» заменить соответственно цифрами «1288047,56256», «166092,32656»;

9) в приложении № 10 к государственной программе:

- в абзацах первом, втором раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры «24034495,8677», «4011514,01753» заменить соответственно цифрами «24037495,8677», «4014514,01753»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1 цифры «24034495,8677», «4011514,01753», «213332,9», «32067,3» заменить соответственно цифрами «24037495,8677», «4014514,01753», «216332,9», «35067,3»;

в строке «ИТОГО» цифры «24034495,8677», «4011514,01753» заменить соответственно цифрами «24037495,8677», «4014514,01753»;

10) в приложении № 11 к государственной программе:

- в разделе «Подпрограмма 3 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в графе 5 пункта 11 цифры «11» заменить цифрами «13»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«16.	Количество граждан, обеспеченных лекарственными препаратами по жизненным показаниям при амбулаторном лечении	чел.	0	30	-	-	-	-	-»

- пункт 3 раздела «Подпрограмма 4 «Охрана здоровья матери и ребенка» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«3.	Доля беременных женщин, которым проведено генетическое обследование по выявлению (подтверждению) врожденных аномалий (пороков) развития ребенка от числа подлежащих обследованию	%	62	63	64	65	66	67	68»

Губернатор Рязанской области



О.И. Ковалев